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Farmakoterapia
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Wpro wa dze nie 
� Ele men ty fi zjo lo gii snu
Współ cze sny czło wiek na ra żo ny jest nie ustan -

nie na dzia ła nie stre su. Po śpiech, na tłok in for ma -
cji, któ ry mi je ste śmy bom bar do wa ni każ de go dnia
za po śred nic twem me diów spra wia ją, że co raz
wię cej lu dzi de kla ru je pro ble my z za sy pia niem.
Skar ży my się czę sto nie tyl ko na kło po ty z za śnię -
ciem, ale tak że na nie spo koj ny sen, któ ry nie da je
od po czyn ku. To wszyst ko po wo du je, że bar dzo
czę sto bu dzi my się zmę cze ni. 

Sen jest fi zjo lo gicz nym zja wi skiem, nie zbęd -
nym do pra wi dło we go funk cjo no wa nia or ga ni zmu.
Czas je go trwa nia jest zmien ny w za leż no ści od
wie ku. Naj wię cej snu po trze bu ją no wo rod ki, któ re
prze sy pia ją pra wie 23 go dzi ny na do bę. Nie -
znacz nie mniej, bo 20 go dzin śpią dzie ci do
ukoń cze nia pierw sze go ro ku ży cia. W dru gim ro ku
ży cia dzie ci śpią po ok. 15-18 go dzin, mło dzież
w wie ku szkol nym sy pia ok. 10 go dzin, a do ro śli
śred nio 7-8 go dzin na do bę. U osób w po de szłym
wie ku wy stę pu je zmniej szo na syn te za me la to ni ny,
co skut ku je pro ble ma mi ze snem; jest on krót szy
i trwa 5-6 go dzin.

W trak cie snu wy stę pu ją na prze mien nie fa zy
NREM i REM. NREM to fa za snu bez ru chu ga łek
ocznych (ang. Non -Ra pid Eye Mo ve ment), ina czej

zwa na snem głę bo kim. REM to fa za snu z ru chem
ga łek ocznych (ang. Ra pid Eye Mo ve ment), zwa -
na też snem pa ra dok sal nym. Sen roz po czy na się
od fa zy NREM, po tem na stę pu je stop nio we je go
po głę bie nie, aż do osią gnię cia fa zy głę bo kiej. Póź -
niej sen ule ga spły ce niu i wy stę pu je fa za REM,
pod czas któ rej pojawiają się ma rze nia sen ne.
Pod czas nor mal ne go snu wy stę pu je ok. 5,5 go -
dzi ny snu NREM i ok. 2,5 go dzi ny snu REM. 

� Hi gie na snu
Le cze nie pro ble mów z za sy pia niem, oprócz

sto so wa nia le ków i su ple men tów wspo ma ga ją -
cych za sy pia nie, po win no uwzględ niać pra wi dło -
wą hi gie nę snu. W po ję ciu tym za war te jest
uni ka nie ka wy oraz pre pa ra tów za wie ra ją cych
sub stan cje po bu dza ją ce, ta kie jak gu ara na w go -
dzi nach wie czor nych, tuż przed snem. Ni ko ty na
(w tym pa le nie ty to niu) rów nież dzia ła po bu dza -
ją co i utrud nia za sy pia nie. Prze by wa nie na świe -
żym po wie trzu uła twia na to miast za sy pia nie,
dla te go oso by de kla ru ją ce pro ble my ze snem po -
win ny spa ce ro wać w go dzi nach po po łu dnio wo-
-wie czor nych.

Zda rza się, że bez sen ność jest efek tem sto so -
wa nych le ków: pseu do efe dry ny, sym pa ty ko mi -
me ty ków oraz le ków mo czo pęd nych. Pro ble my

Pre pa ra ty OTC sto so wa ne 
w za bu rze niach snu 

Mar ta Wa row ny

Sło wa klu czo we: bez sen ność, sen, za bu rze nia snu, pro ble my z za sy pia niem.
Stresz cze nie
Ar ty kuł za wie ra krót ki opis za bu rzeń snu. Za war te w nim in for ma cje przed sta wia ją cha rak te ry sty kę snu, je go
faz oraz czyn ni ków po wo du ją cych pro ble my z za sy pia niem. Przed sta wio ne zostały naj waż niej sze gru py le ków
sto so wa nych w bez sen no ści, za rów no le ki syn te tycz ne, jak i te po cho dze nia na tu ral ne go. 
Key words: in som nia, sle ep, sle ep di sor ders, tro uble sle eping.
Abs tract
The ar tic le con ta ins a brief de scrip tion of sle ep di sor ders. The in for ma tion con ta ined he re in re pre sent the
cha rac te ri stics of sle ep, its pha ses and the fac tors that cau se pro blems with sle eping. The ma in gro up of drugs
used in in som nia are de scri be, both syn the tic drugs as well as tho se of na tu ral ori gin.
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te na le ży kon sul to wać z le ka rzem pro wa dzą cym
cho ro bę pod sta wo wą i do ko nać ewen tu al nej
zmia ny go dzin przyj mo wa nia le ków.

Pod czas snu tem pe ra tu ra cia ła ob ni ża się o ok.
1,5 stop nia Cel sju sza, zwol nie niu ule ga prze mia -
na ma te rii. Stąd po wszech ne za le ce nia die te ty ków
oraz ży wie niow ców, aby ostat ni po si łek spo ży wać
na 2-3 go dzi ny przed snem, gdyż po kar my spo ży -
te póżniej od kła dać się bę dą w po sta ci do dat ko -
wych ki lo gra mów.

Jed no cze śnie w cza sie snu wy dzie la ny jest
hor mon wzro stu, dla te go tak istot ne jest prze -
strze ga nie hi gie ny snu u dzie ci i mło dzie ży w okre -
sie wzro stu.

Sen zmniej sza per cep cję słu chu, ale nie
wpły wa na ogra ni cze nie uczu cia do ty ku, za tem
sku tecz niej szą me to dą bu dze nia jest do tyk niż
dźwięk bu dzi ka.

� Le cze nie bez sen no ści
Pro ble my ze snem i bez sen ność naj czę ściej

wy stę pu ją u osób w po de szłym wie ku. Są to
uciąż li we do le gli wo ści, któ re moż na usu wać lub
ła go dzić, sto su jąc pre pa ra ty dzia ła ją ce de pre syj -
nie na ośrod ko wy układ ner wo wy. Trze ba pa mię -
tać przy tym, że far ma ko lo gicz ne le cze nie
bez sen no ści ma cha rak ter przy czy no wy, zaś le ki
(szcze gól nie z gru py ben zo dia ze pin, ale tak że le -
ki z gru py „Z”) po win ny być sto so wa ne przez
moż li wie naj krót szy, ści śle okre ślo ny czas, nie
więcej niż 2-3 ty go dnie, ze wzglę du na moż li -
wość po wsta nia uza leż nie nia.

Ta be la 1 przed sta wia syn te tycz ne pro duk ty
lecz ni cze, znaj du ją ce za sto so wa nie w le cze niu
bez sen no ści.

U osób, u któ rych bez sen ność spo wo do wa na
jest sil ny mi sta na mi lę ko wy mi, w le cze niu za bu -
rzeń snu przy dat ne mo gą być le ki an ty de pre syj ne,
ta kie jak tra zo don, któ ry oprócz dzia ła nia prze -
ciw de pre syj ne go ma tak że kom po nen tę na sen ną
i uspo ka ja ją cą. 

Hor mon wy dzie la ny przez szy szyn kę, od po wie -
dzial ny za re gu la cję ryt mu do bo we go – me la to ni -
na, rów nież jest uży wa ny w te ra pii za bu rzeń snu. 
Po za pre pa ra ta mi syn te tycz ny mi do le cze nia za bu -
rzeń snu wy ko rzy stu je się od wie ków na tu ral ne
pre pa ra ty zio ło we. Ja ko środ ki uspo ka ja ją ce czę -
sto sto su je się le ki po cho dze nia ro ślin ne go za wie -
ra ją ce: Fo lium Me lis sae, Ra dix Va le ria nae, Stro bi li
Lu pu li i Her ba Hy pe ri ci. Ła go dzą one na pię cie
psy chicz ne wy wo ła ne sy tu acja mi stre so wy mi i uła -
twia ją za sy pia nie. 

Po ni żej przed sta wio no krót ką cha rak te ry sty -
kę sub stan cji lecz ni czych oraz su row ców ro ślin -
nych sto so wa nych w za bu rze niach snu, któ re
do stęp ne są na ryn ku bez re cep ty (OTC) w róż -
nych po sta ciach (kro ple, zio ła, na lew ki, ta blet ki,
kap suł ki).

� Di fen hy dra mi na
Di fen hy dra mi na na le ży do pierw szej ge ne ra cji

le ków prze ciw hi sta mi no wych (H1). Dzia ła ośrod -
ko wo (de pre syj nie na ośrod ko wy układ ner wo wy,
po wo du jąc nad mier ne uspo ko je nie i sen ność) oraz
ob wo do wo (cho li no li tycz nie). Za po bie ga ki ne to -

Farmakoterapia
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Ta be la 1. Pro duk ty lecz ni cze syn te tycz ne, sto so wa ne w za bu rze niach snu*

Po chod ne ben zo dia ze pi ny (naj czę ściej sto so wa ne: es ta zo lam, lor me ta ze pam, mi da zo lam, ni tra ze pam, te ma -
ze pam – wszyst kie wy łącz nie Rx)  

Po chod ne cy klo pi ro lo nu (zo pi klon), pi ra zo lo pi ry mi dy ny (za le plon), imi da zo lo pi ry dy ny (zol pi dem) – okre śla ne
wspól nym mia nem: „le ki Z” (wy łącz nie Rx)  

Te tra hy dro in de no fu ra nu (ra mel te on; brak re je stra cji w Pol sce) 

Le ki z in nych grup te ra peu tycz nych: 
• prze ciw hi sta mi no we I ge ne ra cji – pro me ta zy na (wy łącz nie Rx), di fen hy dra mi na (wy łącz nie ja ko skład nik

produktów złożonych) i do ksy la mi na (brak rejestracji w Pol sce) 
• klo me tia zol (wy łącz nie Rx) 

* In for ma cja w na wia sach – red. LwP.
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zom po przez ha mo wa nie po draż nie nia błęd ni ka.
Di fen hy dra mi na obec nie nie wy stę pu je ja ko mo no -
pre pa rat, a je dy nie ja ko skład nik le ków zło żo nych
sto so wa nych w cho ro bie lo ko mo cyj nej, aler giach
i po krzyw kach. Na pol skim ryn ku wy stę pu je w po -
łą cze niu z pa ra ce ta mo lem ja ko lek OTC, wska za -
ny dla osób cier pią cych na do le gli wo ści bó lo we,
któ re za bu rza ją sen.

� Me la to ni na
Jest en do hor mo nem syn te ty zo wa nym w szy -

szyn ce. Me la to ni na wy stę pu je po wszech nie 
w przy ro dzie (u zwie rząt, ale tak że w nie któ rych
ro śli nach, zwłasz cza ro sną cych na znacz nych
wy so ko ściach, jak również w ro śli nach wy ko rzy -
sty wa nych w fi to te ra pii, np. w dziu raw cu, szał wii,
me li sie, ty mian ku). 

Hor mon ten od po wia da za ko or dy no wa nie
funk cji ze ga ra bio lo gicz ne go u ssa ków (dzia ła nie
udo wod nio ne), któ ry re gu lu je ryt my oko ło do bo we,
m.in. sen i czu wa nie. Jej syn te za od by wa się pod -
czas snu, a ha mo wa na jest przez świa tło. Stąd też
eks po zy cja or ga ni zmu pod czas snu na oświe tle nie
jest przyczyną znacz nie zmniej szo nej syn te zy me -
la to ni ny.

Już w 20. ty go dniu ży cia czło wie ka po ja wia
się za rys ryt mu do bo we go. Sta rze nie się or ga ni -
zmu pro wa dzi do zmian de ge ne ra cyj nych szy -
szyn ki, co zmniej sza ilość pro du ko wa nej
me la to ni ny i po woduje pro ble my ze snem, na si -
la ją ce się u osób w wie ku po de szłym. Lu dzie
po 80. r.ż. po wszech nie de kla ru ją upo rczy we
pro ble my z za sy pia niem, ich sen jest krót ki i nie
po zwa la na prze spa nie ca łej no cy. Dla te go bu dzą
się oni wcze śnie ra no, a w cią gu dnia od by wa ją
krót ko trwa łe drzem ki. Ob ni żo ny po ziom me la to -
ni ny u lu dzi mło dych (ok. 25. r.ż.) wy da je się
być sko re lo wa ny z wcze śniej szym wy stę po wa -
niem za bu rzeń snu w wie ku póź niej szym – u tej
gru py pro ble my ze snem po ja wia ją się już ok.
45.-50. r.ż. 

Me la to ni na do stęp na jest w ap te kach bez re -
cep ty ja ko lek uła twia ją cy za sy pia nie, wska za ny
szcze gól nie w przy pad kach ze spo łu na głej zmia -
ny stre fy cza so wej (jet lag syn dro me) oraz w za -
bu rze niach ryt mu do bo we go u osób nie wi do mych,
a tak że pra cu ją cych zmia no wo. Wy stę pu je w trzech
daw kach: 1, 3 i 5 mg. 

� Ko złek le kar ski (Va le ria na of fi ci na lis)
Su ro wiec lecz ni czy sta no wi ko rzeń ko zł ka le -

kar skie go, któ ry jest bo ga ty w związ ki iry do ido we:
es try kwa su izo wa le ria no we go, kwas wa le ria no wy,
wa le ra non i wa le ra nal.

Sto so wa ny jest w zio ło lecz nic twie ja ko śro dek
ła god nie uspo ka ja ją cy w za bu rze niach neu ro we -
ge ta tyw nych. Tłu mi sta ny emo cjo nal ne i stre fę
mo to rycz ną ośrod ko we go ukła du ner wo we go.
Wy wie ra rów nież dzia ła nie na sen ne (uła twia za sy -
pia nie) oraz prze ciw skur czo we.

Go to we pre pa ra ty far ma ceu tycz ne za wie ra ją ce
wy ciąg z ko rze nia ko zł ka le kar skie go to: kro ple,
ta blet ki, kap suł ki.

� Chmiel zwy czaj ny (Hu mu lus lu pu lus)
Chmiel zwy czaj ny na le ży do ro dzi ny ko no pio -

wa tych. Su row cem far ma ko pe al nym są za su szo ne
żeń skie kwia to sta ny (szysz ki chmie lu). Za wie ra on
ok. 2% olej ku ete rycz ne go, któ re go głów ny mi
skład ni ka mi są ter pe ny i se skwi ter pe ny: ku mu len,
mir cen i far ne zen. Po nad to w su row cu wy stę pu ją
związ ki ży wi co we, fla wo no idy i garb ni ki.

Eks trakt z szy szek chmie lu zwy czaj ne go wy wie ra
dzia ła nie uspo ka ja ją ce na ośrod ko wy układ ner wo wy.
Zna lazł za sto so wa nie ja ko skład nik pre pa ra tów sto so -
wa nych w nad mier nej po bu dli wo ści oraz pro ble mach
z za sy pia niem. Po nad to wy ko rzy sty wa ny jest w ła go -
dze niu za bu rzeń ner wo wych okre su prze kwi ta nia.

Jak do tąd, na uko wy mi ba da nia mi kli nicz ny mi
udo wod nio no dzia ła nie na sen ne i uspo ka ja ją ce
po łą cze nia ko rze nia ko zł ka le kar skie go (wa le ria ny)
oraz szy szek chmie lu. Pre pa ra ty za wie ra ją ce łą czo -
ne wy cią gi z tych dwóch eks trak tów skra ca ją I fa -
zę snu, zaś wy dłu ża ją II i III fa zę, co prze kła da się
na uzy ska nie bar dziej re ge ne ru ją ce go, od prę ża ją -
ce go i peł niej sze go snu.

� L -te ani na
Na le ży do ami no kwa sów nie biał ko wych, któ ry

wy stę pu je w li ściach zie lo nej her ba ty (Ka me lia si nen -
sis) w po sta ci L -enan cjo me ru (te ani na jest cza sa mi
my lo na z te iną, czy li z ko fe iną po cho dzą cą z her ba ty).

Jest związ kiem o dzia ła niu uspo ka ja ją cym,
zmniej sza ją cym stres. L -te ani na stanowi obec nie
skład ni k wie lu su ple men tów die ty, choć na le ży pa -
mię tać, że re gu lar ne pi cie zie lo nej her ba ty rów nież
sta bi li zu je na strój.
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� Mę czen ni ca cie li sta (Pas si flo ra in car na ta)
Zie le mę czen ni cy jest su row cem al ka lo ido -

wym, za wie ra al ka lo idy in do lo we, po chod ne be ta-
-kar bo li ny. Po nad to wy stę pu ją w nim fla wo no idy
oraz gli ko zy dy cy ja no gen ne. 

Wy cią gi otrzy ma ne z mę czen ni cy ma ją dzia -
ła nie uspo ka ja ją ce na ośrod ko wy układ ner wowy 
i roz kur cza ją ce na mię śnie gład kie prze wo du po -
kar mo we go, ma ci cy i na czyń krwio no śnych.

� Me li sa le kar ska (Me lis sa of fi ci na lis)
Związ ki czyn ne wy stę pu ją ce w su row cu liścia

me li sy (Me lis sae fo lium) to olej ki ete rycz ne, garb -
ni ki, kwa sy trój ter pe no we i kwa sy aro ma tycz ne.
Olej ete rycz ny za wie ra cy tral, cy tro ne lal, ge ra niol 
i li na lol, któ re zmniej sza ją wraż li wość ośrod ko we -
go ukła du ner wo we go. Ich dzia ła nie uspo ka ja ją ce
jest na ty le sil ne, że umoż li wia zmniej sze nie
da wek lub na wet cał ko wi te wy eli mi no wa nie syn -
te tycz nych środ ków uspo ka ja ją cych. 

Po za dzia ła niem uła twia ją cym za sy pia nie li -
ście me li sy sto so wa ne są też w za bu rze niach tra -
wie nia, wy ka zu ją dzia ła nie prze ciw skur czo we
oraz zwięk sza ją wy dzie la nie so ków tra wien nych.
Su ro wiec ma tak że dzia ła nie prze ciw wi ru so we 
i prze ciw bak te ryj ne. 

Me li sa ma sze ro kie spek trum za sto so wań: od
sta nów ogól ne go po bu dze nia i nie po ko ju oraz
trud no ści w za sy pia niu, po za bu rze nia tra wien -
ne i nie żyt żo łąd ka. 

� Dziu ra wiec zwy czaj ny (Hy pe ri cum per fo ra tum)
Dziu ra wiec zwy czaj ny jest jed ną z naj bar dziej

wszech stron nie dzia ła ją cych ro ślin lecz ni czych.
Su ro wiec za wie ra fla wo no idy, po chod ne kwer ce -

ty ny: hy pe ro zyd, izo kwer cy try nę, ru to zyd. Oprócz
te go w je go skła dzie znaj du je się ole jek (pi nen)
i związ ki dian tro no we: hi per y cy na i pseu do hi pe ry -
cy na oraz garb ni ki ka te chi no we, leu ko cy ja ni dy ny. 
Su ro wiec dzia ła prze ciw skur czo wo na mię śnie
prze wo du po kar mo we go i dróg żół cio wych oraz
mię śnie gład kie na czy nek krwio no śnych; prze ciw -
bak te ryj nie w sto sun ku do bak te rii Gram(+),
ścią ga ją co i an ty sep tycz nie (po za sto so wa niu na
bło ny ślu zo we i uszko dze nia skó ry). 

W więk szych daw kach wy ciąg z dziu raw ca wy -
wie ra dzia ła nie prze ciw de pre syj ne. Zwią za ne jest to
z obec no ścią hi per y cy ny – czer wo ne go barw ni ka,
któ ry dzia ła fo to uczu la ją co i zwięk sza ab sorb cję pro -
mie ni nad fio le to wych (moż li wość od czy nów fo to tok -
sycz nych, do po waż nych opa rzeń skó ry włącz nie).

Prze ciw de pre syj ne dzia ła nie zie la dziu raw ca wy -
ko rzy stywa ne jest w le cze niu za bu rzeń snu, wy ni -
ka ją cych ze sta nów ob ni żo ne go na stro ju i de pre sji.

� Owoc gło gu (Cra ta egus)
Su ro wiec sta no wią doj rza łe i wy su szo ne owo -

ce ga tun ków gło gu: Cra ta egus mo no gy na – głóg
jed no szyj ko wy i Cra ta egus oxy acan tha – głóg
dwu szyj ko wy z ro dzi ny Ro sa ce ae. Fla wo no idy 
– he te ro zy dy kwer ce ty ny i wi tek sy ny oraz di me -
rycz ne for my leu ko an to cja ni dyn to głów ne związ ki
czyn ne su row ca. Po za tym wy stę pu ją w nim tak -
że związ ki trój ter pe no we, garb ni ki, po chod ne pu -
ry ny i ka ro te no idy. Dzia ła nie owo ców gło gu po le ga
na wy biór czym zmniej sze niu na pię cia mię śni gład -
kich na czyń wień co wych ser ca, co pro wa dzi do
ob ni że nia ci śnie nia krwi, jed nak jest to ła god ne
dzia ła nie hi po ten syj ne. Dzia ła tak że ko rzyst nie
na po pra wę krą że nia mó zgo we go. 

VOL 22 NR 5’12 (253)L PEK W OLSCEL PEK W OLSCE
D PRUG IN OLANDD PRUG IN OLAND

Uni ka to wość pro duk tu po le ga na wpro wa dze niu dwóch re wo lu cyj nych in no wa cji: po da niu sta wom

„za strzy ku bez ukłu cia”, tzn. związ ku HCK w po sta ci sy ro pu, po przez układ tra wien ny, krwio bieg,

w do dat ku w ta ki spo sób, że do sta wów do sta je się go po nad 90 %.

Dru ga in no wa cja po le ga na tym, że stwo rzo ny wy jąt ko wy kom pleks HCK po zwa la na roz mna ża -

nie się czą ste czek kwa su hia lu ro no we go od po wia da ją ce go za wła ści wą ilość ma zi sta wo wej,

na to miast chon dro ity na w po łą cze niu z pro te ina mi wpły wa na od ra dza nie się chrząst ki sta wo wej.

Opa ko wa nie za wie ra dwie bu tel ki pre pa ra tu 1000 ml net to (2 x 500 ml).

Po zwa la to na nie prze rwa ne 30-dnio we przyj mo wa nie kom plek su HCK w za le ca nej dzien nej por cji

do spo ży cia – 30 ml.

suplement diety z zawartością kompleksu kwasu hialuronowego i chondroityny

Pełna informacja o produkcie na stronie: www.zapaleniestawow.eu

chroni stawy i odbudowuje chrząstkę
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Prze two ry gło gu zmniej sza ją po bu dli wość
ner wo wą, dzia ła jąc se da tyw nie, stąd ich wy ko -
rzy sta nie w zwal cza niu za bu rzeń snu. 

� Kwiat la wen dy wą sko list nej (La van du la an gu -
sti fo lia)

Wy su szo ne kwia ty la wen dy wą sko list nej (La van -
du la an gu sti fo lia) z ro dzi ny La mia ce ae są su row cem
lecz ni czym, bo ga tym w związ ki ter pe no we. Ole jek
ete rycz ny za wie ra głów nie li na lol, octan li na lo lu,
eu ka lip tol oraz kam fo rę. Po za ter pe na mi w kwie cie
la wen dy znaj du ją się tak że kwa sy fe no lo we, ku ma -
ry ny, an to cy ja ny i fla wo no idy. Wy cią gi po zy ski wa ne
z su row ca ma ją dzia ła nie uspo ka ja ją ce i roz kur -
czo we. Wy cią gi i na pa ry z su row ca sto su je się 
w za bu rze niach tra wie nia oraz w do le gli wo ściach
je li to wych, z nad mier ną fer men ta cją lub o pod ło żu
ner wi co wym. Wy ko rzy sty wa ne są tak że w ła god nych
sta nach po bu dze nia ner wo we go, w tym właśnie 
w za bu rze niach snu.

****
W far ma ko lo gicz nym le cze niu bez sen no ści

obo wią zu je ge ne ral na za sa da – sto su je się jak naj -

mniej sze sku tecz ne daw ki jak naj ła god niej szych
le ków. Bar dzo do brze, je śli sku tecz ny oka że się
pre pa rat po cho dze nia ro ślin ne go. Niech le ki syn te -
tycz ne po zo sta ną pre pa ra ta mi „dru gie go rzu tu”,
do pie ro w przy pad ku ko niecz no ści za sto so wa nia
sil niej sze go środ ka.

W od róż nie niu od ben zo dia ze pin, ro ślin ne le -
ki na sen ne nie za bu rza ją na tu ral nej struk tu ry snu
i po wo du ją fi zjo lo gicz ne ran ne bu dze nie. Co wię -
cej, po zba wio ne są skut ków ubocz nych zwią za -
nych z dłu go ter mi no wym ich sto so wa niem: nie
wy wo łu ją to le ran cji i uza leż nie nia.
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